Cum iuuenibus & insipientibus non consultandum. sumitur victoria, propelluntur inimici, appellantur amici, ciuitates construuntur, & castra aduersariorum destruuntur. Quando vero consiliis inest utilitas, iam à stultis, & arrogantibus, ac mediocribus (vt mihi videtur) non valent componi viris, sed à maioribus, & melioribus, sapientioribusque, ac honestissimis senioribus exprimi debent, & poliri. Idcirco fili mi, cum iuuenibus, & minus sapientibus noli consiliari, aut de illis consilium quære, sed à senioribus, quibus illud negocium propter ætatem & sapientiam sit aptum. Nam consilia Regum in præcordiis sapientum debent claudi, non ventositate stultorum propagari. Si enim gradieris cum sapientibus, sapiens efficieris; si versaris cum stultis, sociaberis illis, fatente Spiritu sancto, per Salomonem: Qui cum sapientibus graditur, sapientum erit amicus, nec stultorum erit similis. Et Dauid psallit: Cum sancto sanctus eris, & cum viro innocente innocens eris, & cum electo electus eris, & cum peruerso peruerteris. Ad hoc quicquid negocii unicuique conueniat ætati, in hoc se exercent, scilicet, iuuenes in armis, senatores in consiliis: omnino tamen iuuenes non sunt expellendi à consiliis. Quoties verò cum illis consilium inibis, etiam si sit habile, tamè semper ad maiores differas, vt omnes actus tuos norma sapientiæ mensures.

Cap. 8. De executione per filios.

EXECVTIO maiorum in Regali dignitate octauum possidet locum. Regale ornamentum scito esse maximum, sequi antecessores Reges, & honestos imitari parentes. Qui enim antecessorum decreta spernit patrum, diuinas nec procurat leges, peribit. Patres enim idcirco sunt patres, vt nutriant filios, ideoque sunt filii vt obediant patribus: qui patri suo resistit, inimicus Dei consistit. Omnes enim inobedientes Deo sunt resistentes. Spiritus enim inobedientiæ dispergit flores coronæ. Inobediencia enim totius Regni est pestilentia. Propterea, fili charissime, edicta patris tui semper tibi sint promptuosa, vt prosperitas tua vbique Regalibus dirigatur habenis. Mores quidem meos, quos Regali vides conuenire dignitati, sine vinculo totius ambiguitatis sequere. Graue enim tibi est huius climatis tenere regnum, nisi imitator consuetudinis ante regnantium extiteris Regum. Quis Græcus regeret Latinos Græcis moribus, aut quis Latinus Græcos Latinis regeret moribus? nullus. Idcirco consuetudines sequere meas, vt inter tuos habearis præcipuus, & inter alienos laudabilis.

Cap. 9. De obseruatione orationis.

OBSERVATIO orationis maxima acquisitio est Regalis salutis, & ideo totuum & nouaria Regiæ dignitatis, canit Regula. Cõtina oratio est peccatorum ablutio, & remissio. Tu autem, fili mi, quotiescunque ad templum Dei curris, vt Deum adores, cum Salomone filio Regis, & ipse Rex semper dicas: Emitte Domine sapientiam de sede magnitudinis tuæ, vt mecum sit, & mecum laboret, vt sciam quid sit coram te omni tempore. Et iterum: Domine pater, & Deus vitæ meæ, ne derelinquas me in cogitatu maligno, extollentiam oculorum meorum ne dederis mihi, & desiderium malignum meum auerte à me Domine, aufer à me concupiscentiam & animo irreuerenti & infrenato ne tradas me Domine. Hac itaque oratione antiqui vtebantur Reges. Tu quoque hac eadem vtere, vt Deus cuncta vitia à te auferre dignetur, vt inuictissimus Rex à cunctis nomineris. Ora etiam vt desidiam & hebetudinem à te depellat, & supplementum omnium tibi tribuat virtutum, quibus visibiles & inuisibiles vincas inimicos, vt securus, & expeditus ab omni incurfione aduersariorum, cum omnibus tibi subiectis, cursum ætatis tuæ vitæ cum pace possis finire.

Cap. 10. De pietate & misericordia, ceterisque virtutibus.

MODVS virtutum ornat coronam Regum, & in præceptis ponitur decimus. Nam dominus virtutum ipse est Rex Regum: sicut suus exercitus cœlestis plenitudo, in denis consistit horis; sic tuæ vitæ conuersatio in decem persistat mandatis. Oportet Regem esse pium, misericordem, & ceteris virtutibus imbutum & ornatum.

Rex enim impietate & crudelitate fœdatus, incassum sibi vendicat nomē Regis, quia tyrannus est dicendus. Ob hoc ego, fili mi amabilissime, dulcedo cordis mei spes futuræ sobolis, precor, iubeo, vt per omnia, & in omnibus pietate fultus, non solum parentelæ, & cognationi, vel Principibus, siue Ducibus, siue diuitibus, seu vicinis, & incolis sis propitius, verum etiam extraneis, & cunctis ad te venientibus. Nam opus pietatis ad summam te ducit beatitudinem, sis misericors omnibus vim patientibus, semper illud Domini in tuis præcordiis habens exemplum: Misericordiam volo, & non sacrificium. Patiens esto ad omnes, non tantum potentes, sed etiam potestate carentes. Sis denique fortis, ne te prosperitas nimis e-

Virtutes principum septem.

10 leuet, aut aduersitas deiiciat. Sis quoque humilis, vt Deus te altum faciat, hîc, & in futuro. Sis verò modestus, & vltra modum neminem punias, vel damnes. Sis mitis, & nunquam iustitiæ repugnes. Sis honestus, & nunquam alicui spontaneum inferas dedecus. Sis pudicus, & cunctos libidinis fœtores, sicut stimulum mortis, euites. Hæc omnia superius libata Regalem componunt coronam, sine quib. valet nullus hîc regnare, nec ad æternum pertingere regnum.

LIBER SECVNDVS.

Cap. I. De statu Ecclesiastico: & de veneratione domus Dei.

20

REGNANTE diuina clementia, opus Regalis dignitatis alimonia catholi-
cæ fidei effectū amplius, ac solidius alterius dignitatis solet operibus esse, & quoniam vnaquæque gens propriis agitur legibus, idcirco nos quoque de nutu nostram gubernando Monarchiam, antiquos & modernos imitantes Augustos, decretali meditatione nostra, statuimus genti, quæ quemadmodum honestam & inoffensam duceret vitam, vt sicut diuinis legibus sunt ditati, similiter etiam secularibus sint additi, vt quantum boni in his diuinis ampliantur, tantum mali & rei in istis vilitentur: quæ autem decreuimus, in sequentibus subnotauimus. Quisquis fastu superbiæ elatus, domum Dei ducit contemptibile, & possessiones Deo cō-

30 secratas, atq; ad honorem Dei sub Regia immunitatis defensione constitutas inhonestè tractarit, vel infringere præsumperit, quasi inuasor & violator domus Dei excommunicetur. Decet enim, vt indignationē ipsius Domini Regis sentiat, cuius beneuolentiæ cōtemp̄tor, & constitutionis præuaricator extitit: nihilominus tamen Rex suæ concessionis immunitatem ab hominibus, ditioni suæ subiectis, illæsam conseruari præcipiat, assensum vero non præbeat improuide affirmantibus, non debere esse res dominicas, id est, Domino dominantium traditas. Itaque sub defensione Regis, sicuti suæ propriæ hæreditatis, magisque aduertat: quia quanto Deus excellentior est homine, tanto præstâtior est diuina causa mortaliū possessione. Quocirca decipitur quisquis plus in propriis, quàm in dominicis

40 rebus gloriatur: quarum diuinarū rerum defensor, & custos diuinitatis statutus, diligenti cura, non solum eas seruare, sed etiam multiplicare debet, magisque illa, quæ duximus præstantiora, quàm sua defendere oportet, & augmentare. Si quis igitur insanus importunitate, improbitate sua Regem à recto proposito peruertere tentauerit, nullisq; remediis mitigari posse visus fuerit, licet obsequiis aliquib; & transitoriis sit necessarius, absceindendus ab eo, proiiciendusq; est, iuxta illud Euangelium: Si pes, manus, aut oculus tuus scandalizat te, erue eum, & proiice eum abste.

Cap. 2. De potestate Episcoporum super res Ecclesiasticas.

VT Episcopi habeant potestatem res prouidere, regere, & gubernare atq; di-

50 spensare secundum canonum auctoritatem volumus, vt Laici eorum ministerio obediant Episcopis, ad regendas Ecclesias, viduas & orphanos defendendū, & vt obedientes sint eis ad eorum Christianitatem seruandam, consentientesque sint Comites & Iudices Præsulibus suis ad iusticias faciendas, iuxta præcepta legis diuinæ, & nullatenus per aliquorum mendacia, vel falsum testimonium, neque per periurium, aut per præmium lex iusta in aliquo deprauetur.

Cap. 3. Quales debeant esse accusatores, & testes Clericorum.

TESTES autem, & accusatores, si aliqua sit infamia, uxores, & filios habentes, & omnino Christum prædicantes, testimonium Laici aduersus Clericum nemo recipiat. Nemo etiam quemlibet Clericum in publico, nisi in Ecclesia excommunicare præsumat.

Cap. De labore Sacerdotum.

SCITOTE fratres cuncti, quod supra omnes laborant Sacerdotes. Vnusquisque enim vestrum suum fert laborem proprium, ille verò & suum & singulorum: Ideo sicut & ille pro omnibus vobis, ita & vos omnes pro eo summopere laborare debetis, in tantum, vt si necessitas fuerit, animas vestras pro eo ponatis.

Cap. 5. De concessione Regali proprietarum rerum.

Hac Andreas R. confirmat, sed Ludouicus aboleuit.

DECREVIMVS Regali nostra potentia, vt vnusquisque habeat facultatem suam diuidendi, tribuendi uxori, filiis, filiabusq; atque parentibus, siue Ecclesiæ, nec post eius obitum quis hoc destruere audeat.

Cap. 6. De retentu Regalium rerum.

VOLVMVS quidem, vt sicut cæteris facultatem dedimus suarum rerum: ita etiam res, milites, seruos, & quicquid ad nostram Regalem dignitatem pertinet, permanere debet immobile, & à nemine quid inde rapiatur, aut subtrahatur, nec quisquam in his prædictis sibi fauorem acquirere audeat.

Cap. 7. De obseruatione dominicæ diei, vt abstineant à laboribus.

Si quis igitur Presbyter, vel Comes, siue aliqua alia persona fidelis, die dominica inuenerit quemlibet laborantem, abigatur; si verò cum bobus, tollatur sibi bos, & ciuibus ad manducandum detur. Si autem cum equis, tollatur equus, quem dominus boue redimat, si velit, & idem bos māducetur, vt dictum est. Si qui aliis instrumentis, tollantur instrumenta, & vestimēta, quæ si velit, cum cute redimat.

Cap. 8. De eodem die dominicali, vt concurrant ad Ecclesiam.

A Sacerdotibus verò & Comitibus commendetur omnibus villicis, ita vt ipsorum visu omnes concurrant die dominica ad Ecclesiam, maiores & minores viri & mulieres, exceptis illis qui ignes custodiant. Si quis verò obstinatus remanebit, propter illorum negligentiam vapulent, & depilentur.

Cap. 9. De obseruatione quatuor temporum.

Si quis quatuor temporum ieiunia cunctis cognita carnem manducans violauerit, per spacium vnus hebdomadæ inclusus ieiunet.

Cap. 10. De obseruatione sextæ feriæ.

Si quis in sexta feriâ ab omni Christianitate obseruata carnem manducauerit, per vnâ hebdomadam † lucæ inclusus, ieiunet.

Cap. 11. De his qui sine confessione moriuntur.

Si quis tam obstinatus est (quod absit omni Christiano) vt nolit confiteri sua facinora, secundum suam presbyteri, hic sine omni diuino officio & elemosynis iaceat, quemadmodum infidelis. Si autem parentes proximi neglexerint vocare (ministros) presbyteros, & ita subiaceat absq; confessione morti, dicitur orationibus, & consoletur elemosynis, sed parentes luan negligentia ieiuniis secundum arbitrium presbyterorū. Qui verò subitanea periclitantur morte, cum omni Ecclesiastico sepeliatur honore. Nā occulta & diuina iudicia nobis sūt incognita.

Cap. 12. De obseruanda Christianitate.

Si quis obseruatione Christianitatis neglecta, & negligentia, stoliditate elatus, quid in eam commiserit, iuxta qualitatem offensionis ab Episcopo per disciplinam canonum iudicetur. Si verò rebellitate instinctus renuerit, sibi impositum æquè sufferre, item eodem iudicio restringatur, & etiam vsque septies: tandem si per omnia resistēs & abnuens inuenietur, Regali iudicio scilicet defensori Christianitatis tradatur.

Cap. 13. De homicidio casuali.

Si quis autem casu occiderit aliquem, duodecim penfas auri persoluat, & sicut canones mandant, ieiunet. Si verò liber alicuius occiderit seruū, reddat alium seruū, vel precio componat, & secundum canones ieiunet.

Cap. 14. De his qui suas occidunt uxores.

Si quis Comitum obduratus corde, negligens animam (quod procul sit à cordibus fidelitatem obseruantibus) vxoris homicidio polluet, secundum decretum Regalis senatus cum quinquaginta iuuenis, parentibus reconcilietur, & secundum mandata canonum ieiunet. Si autē miles alicuius vir vbertatis eandem culpam inciderit, iuxta eundē senatum soluat parentibus decem iuuenos, ieiunetq; vt dictū est. Si verò vulgaris in eodem crimine inuenietur, cum quinq; iuuenis cognatis concilietur, & subdatur prædictis ieiuniis.

Cap. 15. De periuriis.

Si quis fallentium fide commaculatus, corde pollutus, iuramento confractus, periurio addictus inueniretur, perditas manus periurio luat, aut quinquaginta iuuenis manum redimat. Si verò vulgaris periurus extiterit, manu amputatus punietur, aut duodecim iuuenis redimetur, & ieiunet vt canones mandant.

Cap. 16. De homicidiis voluntariis.

Si quis accensus ira, ac superbia elatus, spontaneum commiserit homicidium, sciat se secundum senatus nostri decretum, centum & decem daturum auri penfas, ex quibus quinquaginta parentibus dentur, decem autem arbitris & mediatoribus condonentur. Ipse quidē homicida secundum institutionē canonū ieiunet.

Cap. 17. De libertate seruorum.

Si quis misericordia ductus, proprios seruos & ancillas libertate donauerit cū testimonio, decreuimus, vt post obitum eius audeat inducere. Si autem libertatē promiserit, & morte hanc impietatem eandem libertatem testificari, & agape facere pro animæ redemptione sui mariti qualitercunq; velit.

Cap. 18. De conuentu ad Ecclesiam, & de his qui murmurant horamissa, vel loquuntur.

Si qui ad Ecclesiam venientes, ad audiendum diuinum officium, & ibidem hora solennitatis missarum inter se murmurant, & cæteros inquietant, exponentes fabulas ociosas, & non intendentes diuinas lectiones, cum Ecclesiastico nutrimento: si maiores sunt, increpati cum dedecore expellantur de Ecclesia: si verò minores, & vulgares, in atrio Ecclesie, pro tanta temeritate, coram omnibus ligentur: & corripiantur flagellis.

Cap. 19. De non recipiendis seruis, vel ancillis, in accusatione, vel testimonio, super dominos suos, vel dominas.

Vt gens Monarchiæ huius ab omni incurfu & accusatione seruorum & ancillarum remota & quieta maneat, secundum Regale decretum concilii penitus interdictum est, vt nullius causa culpæ aliquam seruilem personam, contra dominos vel dominas, in accusationem & testimonium recipiat.

Cap. 20. De his qui liberos in seruitutem redigunt.

QUONIAM igitur Deo dignum est, in hominibus optimum vnumquemq; suæ industriæ libertatis vitæ cursum ducere, secundum Regale decretum statuendum est, vt nemo Comitum, vel militum, posthac aliquam liberam personam, seruituti subdere audeat: quod si eleuationis audacia suæ stimulatus præsumperit, sciat se totidē ex proprio compositurū, quæ verò compositio inter Regem & Comites diuidatur, & cætera. Sed si quis hactenus in seruitute retentus, pro libertate sua emenda iudicium Regale faciēs, securus extiterit, tantūmodo libertate fruatur, & ille à quo in seruitute tenebatur, nil reddat.

Cap. 21. De his qui alterius milites sibi tollunt.

VOLUMVS vt vnusquisq; senior (seu dominus) suum habeat militem, (id est seruiētē) ne aliquis alter illum suadeat antiquum deserere seniore, & ad se venire: inde enim litigium habeat initium.

penfa dicitur fuisse nūmus aureus denar. 40. quorū 100. fl. Snum faciunt. Militis paria maior quam vulgaris. Et Comitū maior quam militis. Opes olim in iuuenis constituta. Quod pro homagio nobilit, 50. Marca soluitur, hinc ortum est. Nam bos & alet 1. Marcā 4 fl. hoc est iuuenis. Iam quater 50 faciunt 200. Ita & peris 200. fl. dicitur.

Cap. 22. De recipiens hospitibus.

SI quis hospitem cum benevolentia accipit, & nutrimentum sibi honestè impendit, quamdiu secundum propositum nutritur, non deserat suum nutritorem, & nec ad aliquem alium suam deferat hospitalitatem.

Cap. 23. De his qui flagellant sua quærentes.

SI cuius miles, vel seruus, ad alium fugerit, & is cuius miles vel seruus fuga elapsus, suum miserit legatum ad reducendum eos, & is legatus ibidem à quocunq; percussus, ac flagellatus extiterit, decreuimus nostrorum primatum conuentu, vt ille percussor decem soluat iuuenços.

Cap. 24. De viduis & orphanis.

*Rationis &
decoris ple-
na lex.*

VOLUMVS quidem, vt viduæ & orphani sint nunc legis participes tali tenore: Vt si quæ vidua cum filiis & filiabus remanserit, atq; nutrire eos, & manere cum illis quamdiu vixerit, promiserit; habeat potestatem à nobis sibi concessam id faciendi, & à nemine iterum cogatur in coniugium. Si enim mutato voto, iterum nubere voluerit, & orphanos desertere, de rebus orphanorum nihil omnino sibi vendicet, nisi tantum sibi congrua vestimenta accipiat. Si autem vidua sine prole remāserit, & se innuptam in sua viduitate permanere promiserit, volumus vt potestatem habeat omnium bonorum suorum, & quicquid inde facere velit, faciat. Et post obitum autem eius eadem bona ad sui redeant parentes mariti, si præsentibus habet; sin autem non, Rex sit hæres.

Cap. 25. De raptu puellarum.

SI quis militum impudicitia fœdatus, puellam aliquam sine concessione parentum sibi in vxorem rapuerit, decernimus puellam parētibus reddi, etiam si ab illo aliqua vis sibi illata sit, & raptor decem soluat iuuenços pro raptu, licet postea reconcilietur parentibus puellæ. Si verò pauper quis, aut vulgaris hoc aggredietur agere, componatur raptum quinque bobus.

Cap. 26. de liberis fornicantibus cum ancillis alterius.

VT liberi suam custodiant libertatem incontaminatam, volumus illis ponere cautionem, ne cum aliis fornicentur ancillis. Si quis autem improuidus hanc cautionem transgrediens, fornicatur cum ancilla alterius, sciat se reum esse criminis, & pro eodem crimine decoriari. Si verò secundo cum eadem fornicatus fuerit, iterum decorietur & depiletur. Si autem tertio, sit seruus pariter cum ancilla, aut redimat se. Si autem ancilla conceperit de eo, & parere non poterit, sed in partu morietur, componat eum cum alia ancilla. Seruus quoque alicuius si cum ancilla alterius fornicatur, decoriatur & depilatur, & si ancilla de eo conceperit, & in partu moriatur, seruus venundetur, ac dimidia pars precii seniori ancillæ datur, altera pars verò seniori serui semper remaneat.

Cap. 27. De his qui petunt ancillas alienas in uxores.

*Ob ancilla
coniugiu ser-
uitas oritur.*

VT nemo eorum qui libero nomine censentur, facere cuiquam iniuriam audeat, terrorem & cautionem imposuimus. Quia in hoc Regali concilio decretum est, vt si quis liber cōnubium ancillæ alterius sciente domino ancillæ elegerit, perdita sua libertatis industria perpetuus efficiatur seruus.

Cap. 28. De his qui extra regnum suas fugiunt uxores.

VT genus vtriusque sexus certa lege, & absque iniuriis maneat, & vigeat, in hoc Regali decreto statutum est, vt si quis proteruitate præditus, propter abominationem vxoris, patriam effugerit, vxor cuncta, quæ in potestate mariti habebantur, possideat, dum velit expectare virum, vt nemo in aliud coniugium cogere præsumat. Et si sponte nubere velit, liceat sibi, sumptis congruis vestimentis, & dimissis cæteris bonis, ad connubium ire: & si vir hoc audito redierit, ne liceat sibi aliam ducere, præter suam, nisi cum licentia Episcopi.

Cap. 29. De furto mulierum maritarum.

CVM igitur cunctis & omnibus abominabile sit virilem sexum repertum fecisse furtum, & magis magisque sexum fœmineum, secundum Regale senarum est

est decretum, vt si aliqua mulier maritata furtum comiserit, à marito redimatur, si vero tertio, venundetur.

Cap. 30. De incendiis mansionum.

SI quis per inimicitias alterius ædificia cremauerit igne, decreuimus, vt ædificia restituat, & quicquid suppellectilis arsum fuerit, insuper xv l. iuuenços, qui valent lx. solidos.

Cap. 31. De strigis.

SI qua striga inuenta fuerit, secundum iudicalem legem ducant ad Ecclesiam, & commendetur sacerdoti ad ieiunandum, fideq; docendum; post ieiunium verò, domum redeat. Si secundò in eodẽ crimine inuenietur, simili ieiunio subiaceat: Post ieiunium verò in modum crucis in pectore, & in fronte, atq; inter scapulas incisa clauis Ecclesiastica, domũ redeat. Si verò tertio iudicibus tradatur.

Vide cap. 34. lib. i. decr. S. Ladislai.

Cap. 32. De maleficiis, & veneficiis & sortilegiis.

VT creatura Dei ab omnium læsione malignorum remota, & à nullo detrimentum sui passura maneat, nisi à Deo, à quo & augmentatur: secundum decretum senatus statuimus ad magni cautionem terroris, veneficiis, & maleficiis, vt nulla persona maleficio aut veneficio quenquam hominum subuertere à statu mentis, aut interficere audeat. Ast si quis vel quæ posthac hæc præsumperit, tradatur in manus maleficio læsi, aut in manus parentum eius, secundum eorum vel le adiudicandum. Si verò sortilegio vtentes, vt faciunt in cinere, & his similibus; ab Episcopis flagellis emendentur.

Cap. 33. De inuasiõne domorum, & de pugna ibidem secuta.

VOLUMVS, vt firma pax, & vnanimitas sit inter maiores, & minores, secundum Apostolum: Omnes vnanimis estote, nec alium aliquis inuadere audeat. Nam si quis Comitum, post definitionem huius communis Concilii, tam contumax extiterit, vt alium domi quærat, ad perdendum, atq; suas dissipare res, & si dominus domi est, & si secum pugnaverit vel interfecerit, luat secundum legem, de euagitatione gladii confectam. Si autem idem Comes ibidem occubuerit, sine compositione iaceat. Si verò miles quis turrim vel domum alterius inuaserit militis, decem iuuençis componat inuasiõnem. Si verò ille non superuenerit, sed suos milites miserit, centum iuuençis componat inuasiõnem. Si vulgaris quidem alterius sui similis mantiunculas inuaserit, quinq; iuuenços soluat inuasiõnem.

Vulgaris, h. e. rusticus & berfactus: Ne seruis domos non possidebant.

Cap. 34. De adificatione & dote Ecclesiæ à villis compositæ.

DECEM villæ Ecclesiam ædificent, quàm duabus mensis totidemq; mancipiis dotent, equo & iumento, sex bobus, & duabus vaccis, triginta quatuor minutis bestiis. Vestimenta verò & corporalia, & coopertoria Rex prouideat, presbyterum, & libros Episcopi.

Cap. 35. De dono proprietarum rerum, & Regis dono.

CONSENSIMVS igitur petitioni totius senatus, vt vnusquisq; dominetur priorum similiter & donorum Regis, dum viuit, excepto quod ad Episcopatum pertinet, & Comitatum: ac post eius vitam filii simili domino succedant, nec pro nullius causa reatus detrimentum bonorum sui patiatur quis, nisi cõfiliatus mortem Regis, aut traditionem Regni fecerit, vel in aliam fugerit prouinciã, tũc verò bona illius in Regiam veniant potestatem: ipse verò subiaceat sententiæ filiis innocentibus remanentibus.

Vide decretum Andree Regis.

Cap. 36. De seruo interfecto ab altero seruo.

SI alicuius seruus seruum alterius occidit, senior homicidæ medietatem serui componat seniori interfecti, si potest: Sin autem non, peracta vna quadragesima, venundetur seruus, & precium diuidatur.

Diuisio inter serui domini, & inter homicidæ domini.

Cap. 37. De redemptione homicidæ serui.

SERVVM liberi homicidam, si seniori placuerit, cum centum & decem iuuençis redimat, aut tradat.

Cap. 38. De vindicta nitentium acquirere libertatem alienis seruis.

Hinc orta
consuetudo,
quod consi-
di in iudicio
duabus par-
tibus iudicio
tertia parte
aduersario
damnatur.

Si quis alienis seruis libertatem acquirere niteretur, quod serui erunt, totidem mancipia soluat, ex quibus duæ partes Regi, tertia seniori seruorum. Rex autem ex sua parte tertiam tribuat Comiti.

Cap. 39. De furto seruorum semel commisso.

Adhuc in
plerisq; locis
seruatur.

Si quis seruorum semel furtum commiserit, reddat furtum, & redimat nasum quinq; iuencis; sin autem non, abscindatur.

Cap. 40. de vindicta semel abscissi furti, & tertio committentis.

Si furtum abscissus naso commiserit, redimat aures quinq; iuencis, si potest: si autem non, abscendantur. Si tertio commiserit furtum, careat vita.

Cap. 41. de furto liberorum, semel, bis & ter commisso.

Vide distin-
ctione huius
sancti decret.
s. Ladislai c.
8. libr. 3. Et
sensum pro-
bium.

Si quis liberorum furtum commiserit, hanc decreuimus legem comparere vt semel redimat se, si potest: sin autem non, venundetur. Si idem venūdatus, furtum commiserit, legibus seruorum subiaceat. Si secundo, simili legi subiaceat. Si verò tertio, dispendio vitæ diiudicetur.

Cap. 42. de Regali portione à Comitibus defraudata.

Si quis Comitum partem Regis defraudauerit, reddat fraudem, & duplo componat.

Cap. 43. de spretione iusti iudicii Comitis.

Si quis militum iudicium à suo Comite rectè iudicatum spernens ad Regem appellauerit, cupiens Comitem suum reddere iniustum, sit debitor decem penfarum auri Comiti.

Cap. 44. de redditione rei à Comitibus iniuste ablati.

Si quis Comitum inuenta aliqua occasione quid iniuste militi abstulerit, reddat, & insuper ex proprio tantundem.

Cap. 45. De mendacio doni sponte facti.

De iniuste
pronocantibus.

Si quis autem militum, suum spontaneum donū dicens sibi vi ablatum, mendax extiterit, & hoc careat, & insuper tantundem soluat.

Cap. 46. de his, qui hominem gladio occiderint.

Si quis hominem gladio occiderit, eodem iuguletur gladio.

Cap. 47. de debilitatione membrorum gladio facta.

Si quis autem gladio euaginato, alium quemlibet debilitauerit, vel in oculo, vel in pede, vel in manu, confimile sui corporis patiatur.

Cap. 48. De gladii vulneratione.

Hoc est, iu-
uencis 110.
seredimat.

Si quis verò gladio vulnerauit aliquem, & vulneratus de eodem vulnere sanus & incolumis euaserit, homicidii compositionem vulneris illator componat.

Cap. 49. de gladii euaginatione sine vulnere.

Si quis furore repletus, euaginauerit gladium, & tamen non læserit, pro sola euaginatione, homicidii compositum soluat.

Cap. 50. De testimonio seruorum Regali curia vel Comitibus propositorum.

Si quis seruorum curia regali vel Comitibus præficatur, eius testimonium inter Comites recipiatur, si seruus seniore, vel seruiens suum Comitem interfecerit.

Cap. 51. De conspiratione Regis & Regni.

Si quis in Regem aut Regnum conspirauerit, refugium nullum habeat ad Ecclesiam. Si quis contra Regis salutem aut dignitatem quolibet modo aliquid conspirauerit, aut conspirare aliquid tentauerit, seu tentanti scienter consenserit, anathematizetur, & omnium fidelium communionem priuetur.

Vel

Vel si quis huiusmodi aliquem nouerit, & probare valens non indicauerit, prædicta subiaceat damnationi.

Publicū crimen quiis indicare soletur.

Cap. 52. De decimatione.

SI cui Deus decimam dederit in anno, decimam Deo det: Et si quis decimam suam abscondit, nouem soluat: Et si quis decimationem Episcopo separatam furatus fuerit, diiudicetur ut fur, ac huiusmodi cōpositio tota pertineat ad Episcopum.

Cap. 53. de versutia Comitum.

SI quis versutus alicui Comitum, vel alteri personæ fideli dixerit, audiui Regem ad perditionem tui loqui, & hic inuentus fuerit, pereat.

De calūniatorū pena.

Cap. 54. de his, qui mendacia inter duos proferunt Comites.

SI quis inter duos Comites mendacia protulerit, tacere ea quæ deprecatus fuerit, ut astutia diaboli ab inuicem eos separaret, soluat duas compositiones fallacis linguæ, pro reatu mendaci; si vni soli adulatus fuerit, priuetur lingua.

Cap. 55. de furto Vdvornicorum.

SI quis illorum, qui vulgo Vdvornyck vocantur, furtum commiserit legeliberorum diiudicetur. Testimonium autem eius inter ipsos non recipiant.

Explicit decretum sancti Stephani Regis.

PRIVILEGIUM DATVM PROTOABBATIAE S. MARTINI PANNONIAE.

IN nomine Domini Dei summi. Stephanus diuina prouidente clementia, Hungarorum Rex. Credimus & verè scimus, si locis diuino cultui mancipatis, potestates, atque honores adaugmentauerimus, id non solum laude humana prædicandum, verum diuina mercede remunerandum. Quocirca omnium sanctæ Dei Ecclesiæ fidelium nostrorum, quod præsentium atque futurorum solers comperiet intentio, significamus, quòd nos interuentu, consilio, & consensu Domini Anastasii Abbatis, monasterio sancti Martini in monte supra Pannoniam sito, à genitore nostro incepto, (quod nos per Dei subsidium, ob animæ nostræ remedium, pro stabilitate regni nostri, ad finem perduximus) talem concessimus libertatem, qualem detinet monasterium sancti Benedicti, in mote Cassino: quia propter orationes sanctas fratrum eiusdem monasterii, consiliante domino Anastasio, præscripto Abbate, & iugiter adiuuante, confortati, & laureati sumus. singulare namq; suffragium, quod per merita beati Martini, in me à pueritia expertus sum, memoriæ posterorum tradere curauit. Ingruente namque bellorum tempestate, qua inter Teutonicos & Hungaros, seditio magna excreuerat, præcipue quod cum ciuilibus belli ruina vrgeret, volente comitatu quodam nomine Simigensi paterna me sede repellere, qui fluctuanti consilii darem, quoque me vertere, tanta tactus verecundia, astantibus Ducibus, videlicet Poznano, Cincio, Orthio, dominoque meo Archiepiscopo, votum voui sancto Martino, quòd si de hostibus interioribus, aut exterioribus, eius meritis victor existerem, supranominati Comitatus decimationi, de omnibus negociis, prædiis, terris, vineis, segetibus, vectigalibus, vinumque hospitum, quod in prædiis eorum excresetet, ne parochiano Episcopo pertinere videretur, sed magis Abbati eiusdem monasterii, sub testimonio præfatorum Ducum, multorumq; Comitum, absque vlla more subiugare. Dumque post cogitatum, victoria potirer, quod animo reuolueram, operis efficacia complere studui, nec dum etiam Episcopatus, & Abbatias, præter ipsum locum in regno Hungarico sitæ erant. quòd si vos fideles licuit mihi, quo volui, loco Episcopatus & Abbatias statuere, an non licuit cuiquam loco quod volui, ut facerem? & ne adhuc Ecclesia sancti Michaelis vacua esse videre, vel Episcopus Parochianus iniurias querimoniasque in collectione decimarum pateretur, ei Curten, quæ vocatur Cotten, cum hominibus eodem pertinentibus, tradidi: quòd si ipsi, contra mea statuta, quid iniquè agere, vel acquirere

† *Martinus*

voluerit, ante Deum iudicem viuorum & mortuorum in die iudicii se contendere mecum sciat. Adhuc autem subiungens dico, sit ipsum monasterium ab omni inquietudine semotum, habeantque Monachi post transitum sui cuiusque Abbatis alium Abbatem secum eligendi, & à quocunque velint Episcopo consecrandi eum, sitque illis licitum ordines accipere, quouis loco, & à quocunque Episcopo: ante neminem verò Abbatum capilla incedat, nisi ante partem eiusdem monasterii, propter reuerentiam, & sanctitatem ipsius loci, moreque Episcopi in sandalibus missam celebret. Præcipimus itaque sub testificationibus saluatoris Domini nostri Iesu Christi, vt nullus Archiepiscopus, Episcopus, Dux, Marchio, Comes, Vicecomes, seu aliquis homo magnus, siue paruus, de iam fato monasterio aliquo modo se intromittere in mancipiis, terris, vineis, decimationibus, piscationibus, ripis, placitis, sine concessione Abbatis eiusdem monasterii audeat: quod qui fecerit, componat centum libras auri optimi, medium Cameræ nostræ, ac medium præfato monasterio, suisque rectoribus: maledictionisque perpetuæ vinculo æternaliter feriat. quod vt verius credatur, hanc paginam manu propria roborantes sigillari iussimus. Datum ANNO 1001. regni nostri secundo, indictione decima quinta.

INCIPIT DECRETVM SANCTI REGIS
LADISLAI. OBIIT 1095.

REGNANTE Creatore & Salvatore Domino nostro Iesu Christo, anno incarnationis eius millesimo nonagesimo secundo, XIII. Calend. Iunii, in ciuitate Zabolchii, sancta synodus habita est, præfidente Christianissimo Hungarorum Rege Ladislao, cum vniuersis regni sui pontificibus & abbatibus, nec non cunctis optimatibus, cum testimonio totius cleri & populi. In qua sancta synodo canonicè & laudabiliter hæc inuenta sunt decreta.

Cap. 1. De bigamis presbyteris & diaconis.

Coniugati
presbyteri.
ante 400.
annos

BIGAMOS presbyteros & diaconos, & viduarum vel repudiarum maritos, iubemus separari, & peracta pœnitentia, ad ordinem suum reuerti: Et qui noluerit illicita coniugia dimittere, secundum instituta Canonis, degradari. Separatas autem fœminas parentibus reddi iubemus suis, & quia non erant legitimæ, si voluerint, liceat eis maritari.

Cap. 2. De his, qui ancillam in locum surrogauerit uxoris.

SI quis autem presbyter ancillam suam vxoris in locum sibi associauerit, vendat, & si voluerit, venundetur, tamè precium eius ad Episcopum transferatur.

Cap. 3. De indulgentia presbyterorum vxorum ad tempus.

PRESBYTERIS autem, qui prima & legitima duxere coniugia, indulgentia ad tempus datur, propter vinculum pacis, & vnitatem Spiritus sancti, quosque nobis in hoc Domini Apostolici paternitas consulatur.

*Cap. 4. De consensu Episcoporum nolentibus separari ab
ab illicito coniugio.*

SI quis autem Episcopus, aut Archiepiscopus, ab illicitis coniugiis separari nolentibus, spreto synodali decreto, consilium & consensum præbuerit, aut Ecclesiam dederit, aut aliquid quod ad ordinem pertinet, agere permiserit; à Rege, & coepiscopis suis, secundum quod rationi rationabile videbitur, is diiudicetur. Si vero Archipresbyteri causa ignorantia Episcopo consenserunt, aut presbyter per consensum illius in tali vitio permãserit, iudicio Episcopi voluntariè subiaceat.

Cap. 5. De dote Ecclesiarum non expleta.

QUICUNQUE Ecclesiam Deo ædificauerit, & dotem nominauerit, nominatum vero non dederit, ad illud explendum transmissio nuncio, præualeat episcopale iudicium: cui si quis contradixerit, & contradicendo verberauerit, ipse Regali iudicio subiacebit.

Cap.

Cap. 6. de perditione rerum Ecclesiasticarum ob sacerdotis incuriam.

Si quis presbyterorum res Ecclesie ad propria loca duxerit, & ibi vendiderit, vel per incuriam suam perdidit, tripliciter Ecclesie restituat.

Cap. 7. de restauratione desolataram Ecclesiarum propter seditionem.

ECCLESIAS propter seditionem desolatas, aut combustas, iussu Regis parochiani restaurent, calices & vestimenta ex sumptu Regis dentur, libros Episcopus prouideat.

Cap. 8. de desolatione propter venustatem.

ECCLESIAS ex venustate desolatas, Episcopus reedificet.

Decret. S.
Stephani
lib. 2. c. 3. 4.

Cap. 9. de negociatoribus, quos Ismahelitas appellant.

DE negociatoribus, quos appellant Ismahelitas, si post baptismum ad legem suam antiquam, per circumcisionem, redisse inuenti fuerint, a sedibus suis separati, ad alias villas remoueantur. Illi vero qui inculpabiles per iudicium apparuerint, in propriis sedibus aut aedibus remaneant.

Cap. 10. de coniugio Iudaeorum, & Christianarum mulierum.

SI Iudaei uxores Christianorum sibi associauerint, aut aliquam personam Christianam in seruitio apud se detinuerint, ablata ab eis libertate, reddantur venditoribus, eorum precium tollatur, & in sumptum Episcoporum veniat.

Cap. 11. de negligentia Ecclesiarum in diebus dominicis & festiuis.

SI quis in dominicis diebus, aut in maioribus festiuitatibus, ad Ecclesiam non venerit parochialem, verberibus corripatur: Si vero villae remotae fuerint, & ad Ecclesiam suam parochialem villani venire non potuerint, vnus tamen ex eis nomine omnium baculo ad Ecclesiam veniat, & tres panes, & candelam ad altare afferat.

Cap. 12. de veneratione supradictarum dierum.

SI quis in his diebus venatus fuerit canibus, equo careat, sed equum boue redimat. Si vero presbyter aut Clericus fuerit venatus, ab ordine descendat vsque ad satisfactionem.

Decretum
Stephani
lib. 2. c. 7.

Cap. 13. de interfectione adultera.

SI quis uxorem cum altero viro adulterantem inuenerit, sponte puniat, de se rationem reddat, & si voluerit, aliam ducat. Si vero ex propinquis foeminae aliquis in eum insurrexerit, quod interfecisset iniuste, iudicio discutiatur, & illud a vicinis eorum omnimode inuestigetur: si in despectione & contemptu apud virum suum esset prius, aut aliqua suspicio fornicationis illius prius orta fuisset: & hoc secundum quod rationale videtur, diiudicetur.

Cap. 14. de subtractione Kalendarum absque licentia.

SI quis de Kalendis presbyteri sui & fratrum licentia subtraxerit, manum eam, cum qua fraternitatem promisit, decem pensas redimat.

Cap. 15. de negligentia festiuitatum ob negocium.

SI quis in dominicis diebus, vel in maioribus festiuitatibus Ecclesiam negligens marcarum frequentauerit, equo careat.

Cap. 16. de negligentia dominicae diei.

SI quis die dominica mercatum constituerit, praecipit sancta synodus, vt sicut construxit, ita destruat. Si autem quis renuit, quinquaginta quinque pensas soluat.

Cap. 17. de hospitibus aduenientibus Clericis.

SI quis hospes Clericus in hanc patriam sine commendaticiiis literis Episcopi sui venerit, ne forte monachus ac homicida fuerit, vixque alicuius ordinis se confessus fuerit, iudicio vel testimonio discutiatur.

Cap. 18. de cohærentia Clericorum.

SI quis Clericus in patriam istam veniens, alicui Episcoporum vel Comitum adhæserit, & eum dominus suus bene habuerit, & secundum quod cum cõuenit, vel certauerit, si discedere ab eo voluerit, nequaquã discedet, donec prius de iniustitia sibi illata, audientia Regis declarauerit.

Cap. 19. de spretione propriarum Ecclesiarum.

Vt dicitur.

SI derelicta Ecclesia villani ad alias transierint, pontificali iure, & Regali mandato vnde transierint † ibi redire cogantur.

Cap. 20. de muliere in adulterio deprehensa.

Supra c. 13.
de nece: nunc
canonice cõ-
sum loqui-
tur.

SI quis vxorem suam in adulterio deprehenderit, & in iudicium statuerit, ¹⁰ secundum instituta Canonum, pœnitentia imponatur, & peracta pœnitentia, si maritus voluerit, iterum recipiat: sin autem non, quãndiu ambo vixerint, in nuptiis permaneant.

Cap. 21. de procuratione Abbatum erga proprios Episcopos.

ABBATES, secundum decreta patrum, in procuratione Episcoporum suorum, in cuius territorio sunt, humiliter permaneant, & non semel in anno, sed sæpe monasteria eorum Episcopi visitet, & Regaliter vitam & conuersationem fratrum discutiant, conuersi monachi, cui monasterio voluerint, se cum rebus suis commendet. Similiter & sanctimonialia in monasterio sanctimonialium. Deinceps autem aliquis Episcopus aut Abbas, sine titulo certi loci, monachũ, aut monacham non audeat ordinare. ²⁰

Cap. 22. de ritu gentilium in sacrificiis.

QUICVNQVE ritu gentilium, iuxta puteos, sacrificauerint, vel ad arbores & fontes, & lapides, oblationes obtulerint, reatum suum bene luant.

Cap. 23. de donatione propriarum rerum alicui Ecclesiæ.

SI quis res suas, aut prædia, vni dederit Ecclesiæ, nulla interueniente causa, subtrahere ne audeat, & alii dare.

Cap. 24. de inuentione rerum Ecclesiasticarum.

RES Ecclesiarum vbicunq; inueniantur, siue apud Ecclesias alias, vel apud ³⁰ dominos, ad priorem Ecclesiam suam redeant.

Cap. 25. de negligentia fidelium cadauerum.

Vide decret.
Stephani 7.
8. 9. 10. 11.
lib. 2.

SI quis dominicum diem non obseruauerit, & dies festos non seruauerit, aut quatuor tempora, & vigiliis non ieiunauerit, aut mortuos suos ad Ecclesiam non sepelierit, duodecim dies pane & aqua pœniteat in cippo. Si dominus serui sui corpus, aut villicus pauperis villani, vel hospitis, ad Ecclesiam non detulerit, tantundem pœniteat.

Cap. 26. de laboribus Iudæorum in festiuitatibus.

SI in die dominico, aut aliis maioribus festiuitatibus, Iudæum laborantem aliquid inueneris, ne scandalizetur Christianitas, cum quibus instrumentis laborauerit, illa amittat. ⁴⁰

Liberi erant
fidei cõmissi
& in elec-
mosynam
donati.

Cap. 27. de decimatione liberorum Abbatum.

ABBATES de liberis suis dent decimationem Episcopis.

Ferrum.
Aqua.

Cap. 28. de testibus iudicii ferri vel aquæ.

QUOTIES vela aqua, vel ferro iudicium factum fuerit, intersint ibi tres idonei testes, iurando iure probati, qui & innocentis innocentiam, & e contra culpabilis culpabile perhibeant. Presbyter de ferro duas pensas, & de aqua vnam pensam accipiat.

Cap. 29. de celebratione missæ extra Ecclesiam.

NULLVS presbyter audeat missam celebrare extra Ecclesiam, nisi fortè itineris causa necessitas cogat eum. Si verò à Comite suo coactus fuerit, quinquaginta quinque pensas soluat. In itinere verò diuinum officium celebrare liceat in territorio. ⁵⁰

Cap. 30. De decimatione liberorum, & de emancipatione eorundem Ecclesis facta.

EPISCOPI de liberis accipiant decimas. liberi quoque quicumque Episcopo, vel Comiti adhæserint, sicut eis placuerit, ita habeatur, salua tamen libertate. Qui autem pro animarum salute liberati, mâcipati fuerint, eo tenore tamen vt Ecclesie seruiant, ipsi nemini, nisi soli sibi presbytero administrent.

Cap. 31. De carnis dimissione.

20 LATINI, qui Hungarorum consuetudini legitimè consentire noluerint, scilicet, qui postquam Hungari carnes dimiserunt, ipsi iterum in secunda & tertia feria comederunt, si se nostræ consuetudini meliori non consentire dixerint, quocumque volunt, eo vadant: pecuniam verò, quam hic inquiserunt, hic relinquât, nisi fortè respuerint, & carnes nobiscum dimiserint.

Itali.
Vngari olim
ritu in hoc
Gracorum
seruabant.

Cap. 32. De illata violentia virginis vel mulieris.

SI quis virgini vel mulieri de villa in villam eunti, vim intulerit, quantum pro homicidio, tantundem poeniteat.

Cap. 33. De decimatione pecorum in alio Episcopatu nascentium.

EPISCOPI, qui decimationem pecorum in alio Episcopatu accipiunt, quartam presbyteris in suo Episcopatu manentibus tribuant.

Cap. 34. De satisfactione meretricum vel strigorum.

20 MERETRICES, & strigæ, secundum quod Episcopo visum fuerit, tali modo diiudicentur.

Stephan.
Decret. 31.
lib. 2.

Cap. 35. De Abbatis vel monachi osculo erga Regem vel Episcopum.

SI contigerit Regem vel Episcopum ad quamlibet Abbatiam venire, Abbas vel monachi ad Regis vel Episcopi osculum in Ecclesia non accedant, sed egressi in claustrum ordinatim stantes, Regis vel Episcopi osculum præstolentur. Regem autem, & Episcopum, cum quot & qualibus sibi placuerit, Abbas claustrum intrare permittat.

Cap. 36. De satisfactione Abbatis vel monachi euntis ad Regem.

30 SI autem contigerit Abbatem, vel monachum, ad curiam Regis venire, in Ecclesia ad salutandum Regem non eat, sed postquam exierit de Ecclesia, in domo, vel in tentorio salutet eum.

Cap. 37. De vigiliarum sanctorum obseruatione.

IN hac verò sancta synodo à venerabili Rege Ladislao statutum est, & vniuersis Episcopis collaudatum, & canonizatum, vt vigiliæ celebrentur beati Stephani Regis, & Gerhardi Martyris, quo die passus est, & tres dies ad festiuitatē sancti Martini: & quod patronus suus Andreas Rex cum omnibus qui tunc erant Episcopis vouit, & statuit, ipse Rex Christianissimus destruere nolit, sed firmus perdurauit, trium dierum vigiliam ad festiuitatem sancti Petri.

Feria noua
instituta.

Primus Andreas
Ladislai
Calus F.

Cap. 38. De Sanctorum veneracione festiuitatum.

40 ISTÆ verò festiuitates seruandæ sunt per annum: Natiuitas Domini, sancti Stephani protomartyris, sancti Ioannis Euangelistæ, sanctorum Innocentium, Circumcisio Domini, Epiphania cum vigilia, Purificatio sanctæ Mariæ, in Pascha quatuor dies, sancti Georgii Martyris, Philippi & Iacobi cum vigilia, Inuentio S. crucis, Ascensio Domini, in Pêtecoste quatuor dies, sancti Ioan. Baptistæ, Petri & Pauli vna die, sancti Iacobi, sancti Laurentii, Assumptio sanctæ Mariæ, sancti Regis Stephani, sancti Bartholomæi, Natiuitas sanctæ Mariæ, Exaltatio sanctæ crucis, sancti Matthæi Apostoli, sancti Gerhardi Episcopi, sancti Michaelis Archangeli, sanctorum Simonis & Iudæ, Omnium Sanctorum, sancti Emerici Ducis, sancti Martini, sancti Andree, sancti Nicolai, sancti Thomæ Apostoli. Et vnaquæq; parochia suum patronum, & dedicationem Ecclesie celebret.

Cap. 39. De Abbatibus vel monachis in Kalendis sedentibus.

ABBATES vel monachi inter fratres Kalendarum non sedeant, sed Abbas oblationes fratrum in claustrum accipiat, & secundum Regulam fratribus administret.

De Kalendaris
supra
cap. 14.

Cap. 41. De decimarum negantibus.

EPISCOPVS accipiat decimationem in omnibus, sed eo tenore. Episcopi Præstaldus interroget possessorem annonarum, seu bestiarum, quantum habeat. Si verò crediderit verbis illius, accipiat secundum hoc quod dixit. Si verò non crediderit, faciat illum iurare, & accipiat: In annona verò commixtum non accipiat, sed separatim. Si vero post iuramentū dominum annonæ quis alienus periurum dixerit, præter Præstaldum Episcopi, ante Præstaldum Regis & Comitum numeretur annona, & si culpabilis inuētus fuerit dominus annonæ, tum decima pars detur, & nouem partes dentur Episcopo. Si vero ipse, qui insurrexerit, mendax extiterit, eodem iudicio persoluat culpā. Si non habuerit unde se redimat, solus vendetur, exceptis liberis. Decimatio autem tota colligatur vsque ad natiuitatem Domini. Filius autem qui in domo patris est, vel seruus, non separetur, sed simul dent decimationem cum patre: à filiis vero vel seruis, qui per se habent domos, accipiant decimationem de omnibus quæ habent. Si autem aliquis cōtumax fuerit, interrogatus decimam, & noluerit indicare Præstaldo Episcopi, tūc Præstaldus coram idoneis testibus designet quantum sibi videtur esse iustum, linum, vel canapum quantum potest pugillus capere pressis digitis ad terram premere accipiat. Si trituraſtam annonam inuenerit, si decem hydriæ fuerint, nil accipiat: si viginti, vel plus, accipiat decimam partem.

Cap. 41. De litigatoribus venientibus ad Regale palatium.

SI quis vero nobilium, seu militum, aut comitum, in curiam causa litium veniens, ad Regale palatiū cum suo litigatore nō steterit, & Regio nuncio vocatus, sine Regis licentia, domum perrexerit, rationem perdet, & insuper si quid ab eo abstulerit, dupliciter reddat.

Cap. 42. de spretu sigilli Regii, & iudicis.

SI quis autem Regis sigillum super aliquem proiciens, & ipse in curiam venire neglexerit, rationem perdat, & quinque pensas persoluat: & quotiescunque renouauerit, toties quinque pensas persoluat. Si vero iudicis sigillum proiciens non venerit, centum nummos persoluat.

Vt causæ ob contumaciā amittantur.

Explicit liber primus sancti Regis Ladislai.

INCIPIT LIBER SECVNDVS SANCTI LADISLAI REGIS.

Cap. 1. De furto proximi quorumlibet principum.

TEMPORIBVS piissimi Ladislai Regis, omnes nos regni Pannoniæ optimates in monte sancto conuētum fecimus, & quæsiuimus qualiter malorum hominum impedirentur studia, & gētis nostræ expedirentur negocia: primum omnium iureiurando constituimus, vt qualiscunque proximus Principum reperiretur in furti culpa, vltra precium gallinarum, nulla: enus possit abscondi, vel defendi à quolibet eorum. Placuit quoque vt ipse fur nisi ceciderit in Ecclesiam, suspendatur, & omnis facultas eius depereat. Et si imprudentia eius qui ceperat eum, euaserit in Ecclesiā, vel in curiam Regis, vel ad pedes Episcoporum, careat qui nō cauit vēdicatione furti. Si autem de manu fideiussoris euaserit, de patibulo quidem liberetur: verumtamen cum eodem fideiussore in aliam regionem venunderetur, & bona ipsius Regali fisco vendicentur.

Ideo fures hodie quoque proscribuntur.

Cap. 2. De furto serui.

Decretum Steph. c. 40. lib. 2.

SI seruus fur inuentus fuerit, non possit precio commutari nasus eius, nisi ceciderit in Ecclesiam, vel in curiam Regis, vel ad pedes Episcopi, & si ceciderit, careat custos eius vendicatione furti. Si vero secundo hoc modo captus fuerit, suspendatur.

Cap. 3. De ligatione furis.

Si quis autem furem ligauerit, habeat potestatem ligandi eum, & ducendi ad iudicem, siue iuste, siue iniuste ligauerit. Si autem ligare quis prohibuerit, persoluat quinquaginta quinque penfas, & eandem noxam in ligamine.

Contra hac est articulus And. Regu, quod populi conuati furem nominare nequeat.

Cap. 4. De purgatione furti, si quem tota villa furem proclamauerit.

Si quempiam deinceps tota villa furem esse proclamauerit, probent iudicio. Vnde si mundus apparuerit, villa persoluat solum vnam pensam presbytero: si autem reus, omni substantia eius vendicetur Regi, vnde detur quarta pars villanis. Si verò aliquem personaliter furem esse proclamauerint villani, accipiant vnam pensam. Si autem vna pars accusauerit furem, alia verò defenderit, non accipiatur eorum defensio & probatio sine iudicio: si culpabilis inuentus fuerit, non habeat partem in quarta parte vendicationis.

Cap. 5. De inquisitione furtiua rei.

Si quis vestigia sequitur furtiua rei, nuncium permittat in villam, in quam diriguntur vestigia, ne excutiendo bestias suas perturbent villani vestigia sequenda: quod si contumaciter fecerint, perditas res persoluant. Si autem priusquam nuncius venerit, villani excusserint bestias suas, tunc inuestigatore perscrutetur singulas domos, vt ipsis placuerit, Si cui perierit res, eat cum testibus idoneis inuestigare rem, vbi putauerit esse, & si prohibitus fuerit, prohibitores probentur iudicio, & si culpabiles effecti fuerint, pereant, vt fures: Si vero mundati, propter prohibitionem quinquaginta quinque penfas persoluant: Si autem instinctu Comitum sui milites inuestigare impederint, pro ipsis quinquaginta quinque penfas Comes persoluat, & postea probetur iudicio.

Transylvanis obseruatur adhuc.

Cap. 6. De iudicis iudicio erga seruum vel liberum.

Si iudex nasum serui non inciderit, vel liberum non suspenderit, pereant omnia sua, præter filios filiasque, & ipse iudex venundetur. Si verò iustum suspenderit, centum & decem penfas, & omnia bona sua suspensi restituat. Et si se cum duobus testibus idoneis liberauerit, ab eo, qui duxerat eum in Conciliū, tollat quinquaginta quinque penfas, & si ad iudicium peruenerit, & iustus iudex apparuerit, introductor eadem poena pereat, qua iudex periturus erat: Et si maioris facultatis fuerit, quam iudex, amittat etiam libertatem.

Pena iudicis cum prauaricatorum.

Cap. 7. De negociatore siue mercatore furtiuam rem emente.

NEMO vendat, vel emat præter mercatum; si quis verò contra hoc emerit, de furtiua re pereant omnes, & emptor & venditor, & testes. Si vero propriam rem traxerint, perdant rem & precium, & testes tantundem. Si vero in mercatu sit contractus, fiat coram iudice & Thelonario & testes. Et si res empta furtiua esse apparuerit, emptor quidem testimonio iudicis & Thelonarii euadat, testes autem reddant venditorem.

Venditio eorum testibus fiebat.

Cap. 8. De iugulato homine.

Si quis extracto gladio iugulauerit hominem, Regali iudicio tradatur in carcerem, & omnia sua diuidantur in tria, scilicet vineæ, terræ, lixæ, serui. Vnde duæ partes dantur cognatis iugulati, tertia vero filiis & vxori iugulatoris. Si vero minoris facultatis sit, quàm centum & decem penfas, amittat etiam libertatem.

Cap. 9. De quolibet eiusdem prosapie furtum faciente.

Si quis eodem decreto ex diuina propiciante gratia, prolem vel cognatam, siue quemlibet propinquum in furti cognitione præoccupauerit, suspensionem, vel carnis perditionem non subeat, sed vt exul venundetur, si vulgaris fuerit: si vero nobilis, eadem culpa captus à parentibus fuerit, non venundetur, sed ergastulorum custodiæ commendetur.

Cap. 10. De cuiusuis seruo in furto deprehenso.

Si quis ergo seruum suum, vel in furto proprio, siue aliorum, culpabilem inuenierit, præfato testante eloquio, iudicibus ne parcat ad incidendū largiri nasum.

Decretum Stephani 6. 39. lib. 2.

Cap. 11. De nobile vel milite, inuadente alterius domum.

Si quis nobilium vel militum alterius domum nobilis inuaserit, & ibi pugnam

In decreto
sancti Ste-
phani c. 33.
lib. 2.

fecerit, & vxorem illius flagellauerit; si tantam substantiam habuerit, duæ partes eiusdem substantiæ pro reatu commissio dentur, tertia verò vxori, filiisq; suis remaneat: Si autem substantiæ defuerint, raso capite, ligatus & flagellatus circa forum ducatur, & sic vendatur. Alii verò qui cum eo erant, liberi, reatum suum quinquaginta quinq; byzantiis redimant. Sin verò alieni, qui ad hanc pugnam iniustus dominis conuenerunt, venundentur, & dimidium precium pro reatu detur, dimidium verò ad dominos illorum redeat.

Cap. 12. De libero vel seruo in furto capto, & de filiis liberorum in seruitutem redactis.

Si quis liber, vel seruus, in furto captus fuerit, suspendatur. Si verò pro euadendo patibulo, ad Ecclesiam fugerit, abductus ab Ecclesia obcæcetur. Seruus in furto captus, si ad Ecclesiam non fugerit, sicut liber suspēdatur, domino serui illius detrimentum sit in seruo suspenso, domino verò rerum perditarum sit detrimētum in rebus perditis. Liber in furto captus, si ad Ecclesiam fugerit, & inde eductus obcæcatus fuerit, filii sui, & filię suæ, si decem annorum, aut minoris ætatis fuerint, in libertate permaneant: si vero maioris ætatis, quā 10. annorū fuerint in seruitutem redigātur, & omnis substantia eorum auferatur. Seruus autē, vel liber, si anserem vel gallinam furatus fuerit, monoculus efficiatur, & quod furatus est, reddat.

Rigor ini-
quus.

Cap. 13. De furto Clericorum.

ORDO Clericalis, si anserem, vel gallinam, aut poma, vel his similia furatus fuerit, Scopis tantum à Magistro corrigatur, sed quod furatur, restituat. Maius his si furatus fuerit, ab Episcopo suo degradetur, & iudicio vulgari damnetur.

Cap. 14. De libero in furto reperto.

Si quis liber decem denariorum precium furatus fuerit, suspendatur: minus denariis decem si furatus fuerit, furtum duodecies reddat, & bouem vnum persoluat. Seruus autem si tale furtum fecerit, reddat duplum, & nasum amittat. Seruus profugus, si alicubi in furto deprehensus fuerit, obcæcetur: & ideo ne suspēdatur, nec lingua abscindatur, decreuimus, vt si postea dominus suus eum inuenerit requirat per eum, si quis quid perdidit.

Cap. 15. Vt nulli negociatori liceat emere vel vendere equos, vel boues, nisi quantum ei necesse fuerit.

Seruatnr.

NULLVS mercator in aliquo huius terræ confinio equum aut bouem vendere, vel emere præsumat, sed equum solum sibi met ad expeditionem necessarium, aut boues ad arandum aptos, si voluerit, emat.

Cap. 16. De venditione equorum, & bouum, sine licentia Regis.

Si quis equum ad vendendum sine licentia Regis in confiniū duxerit, equus ab eiusdem confinii Comite auferatur, & equi dominus in carcerem mittatur, donec testimonio Comitum sui cōprobetur. Et si reus extiterit, sicut fur pœniteat; si autem liber, & hospes euaserit, sed equum, quem adduxit, amittat.

Cap. 17. de priuatione honoris Comitum, si permittunt emere vel vendere.

COMITES confiniorum si equos vel boues ultra fines huius patriæ sine licentia Regis vendi permiserint, comitatus honore priuentur. Custodes ergo confiniorum, qui vulgo Ewrii vocantur, si absq; scientia Comitum tale quid commiserint, libertatem amittant, si pauperes fuerint: Illis verò custodibus qui præsunt, si in culpa eadem rei inuenti fuerint, cum omnibus, quæ habuerint, pereant, soli filii & filia in libertate permaneant.

Cap. 18. De cuiusuis hospitis negociatione.

HOSPES ex aliis regionibus in confinium pro equo emendo, vel aliis rebus negociandis, si venerit, cum nuncio eiusdem confinii Comitum ad Regem eat, & per licentiā Regis quicquid & quantum ei cōcessum fuerit, coram Pristaldo Regis emat.

Explicit liber secundus sancti Regis Ladislai.

INCIPIT

INCIPIT LIBER TERTIVS SAN-
CTI REGIS LADISLAI.

Cap. 1. De Centurionibus & Decurionibus.

Hoc decreuerunt, hanc legem constituerunt, vt nuncius Regis per omnes ciuitates dirigatur, qui congreget Centuriones, & Decuriones, eorum qui vulgò Ewrii vocàtur, cum omnibus sibi commissis, & præcipiat eis, vt si quem furtil-
10 culpabilem sciunt, ostendant, & qui pro culpabilibus ostensi fuerint, si quòd non sint culpabiles, iudicium portare voluerunt, iudicium detur illis; quòsque nominauit Ewrii, illi patiantur decenario numero, quorum vnus pro decem portet iudicium; si fuerit saluus reliqui decem salui fiant; sin autem, nouem portent iudicium vnus, quisque pro se: ille autem qui pro decem iudicium portauerit, ipse etiam pro se portet æquè iudicium. Post hæc inquiratur à cunctis optimatibus, & populo, si quam villam sciunt furto diffamatam. Et si quàm dixerint, dicat nuncius Regis villanis, vt quos fures sciunt in illa, illos reddant, quos autem reddiderint, si iudicio se defendere dixerint, ne prohibeantur, sed qui fures antea auditi fuerant, illis nequaquam detur iudicium, propterea eiusdem villæ villani per decem & decem diuidantur, & decimus pro nouem portet iudicium. Si ipse fuerit mundus,
20 reliqui nouem mundi sint: si culpabiles sint, sicut supra diximus, vnusquisque pro se portet; decimus autem, qui pro nouem portauerat, ipsemet aquæ iudicio probe tur. Deinde nuncius Regis de villa in villam vadat, sciscitando à villanis vt vbi furem sciunt, monstrent. Notum etiam faciat totius Hungariæ Principes sacramentum fecisse, quòd neq; furi parcant, neque celent ipsum, ipsi quoque similiter faciant. Et si rustici dixerint iusiurandum se velle obseruare, tunc ostendant fines vbi sciunt. Sed si aliqui fures postea celasse eos accusauerint, & ita periuri inuenti fuerint, pro commutatione linguæ, decem pensas persoluant, & canonicè peniteant.

Aqua iudicium.

30 Cap. 2. De his qui aliorum seruientes detinent.

PRÆCIPIMVS etiam, vt idem Regis nuncius palàm faciat omnibus, tam nobilibus, quàm ignobilibus, in primis Episcopis, Abbatibus, Comitibus, postea verò minoribus, quòd à tempore Regis Andreæ, & Ducis Belæ, & à descriptione iudicis Sarchas nomine, apud quemcunq; aliqui ciuium, vel villarum, qui dicuntur Ewreck, vel ferui detinentur, in assumptione S. Mariæ, omnes Regi præferentur:
40 q; si quis fortè detinuerit, dupliciter reddat, vel is, qui defendere voluerit, in prædicta festiuitate veniat ad curiam & defendat. Veniant & illi omnes, qui dicuntur Wzbeq, ad curiam in eadem festiuitate, & secundum quod Regale iudicium ordinauerit, postmodum ratum permaneat. Et quisquis vltra terminum prædictum aliquem illorum, quos tunc reddi præcipimus, detinuerit, dupliciter reddat, & 55 pensas propter trãgressionem soluat, & si qua suspicio de illo, vel alterius, qui rem detinebat, habita fuerit, eo, quòd quem retinuerat, fur & latro diffamabatur, ipse expurget se iudicio. Si culpabilis fuerit, vt fur & ipse diiudicetur. Illi qui dicuntur vulgò Wzbeq, cuicunq; se personæ adhæserint, repræsentent eos Regi in assumptione S. Mariæ virginis. Quòd si quis trãgressus fuerit, bis totidem reddat, & insuper propter legis fractionem quinquaginta quinq; pensas adhibeat.

Sarchasi

Cap. 3. De Palatino Comite, & eius sigillo, ac facultate.

PLACVIT etiam, vt si aliquando Palatinus Comes domum iuerit, Regis & curiæ sigillum, qui in vice eius remanserit, illi dimittat, vt sicut Regis vna est curia,
50 & ita in vnum sigillum persistat. Domi verò Comes idem quamdiu permanserit, super neminè sigillum mittat, nisi super eos dumtaxat qui vocàtur Wdwornyck, & qui spontanea voluntate iuerint ad eum, illis liceat iudicare. Quòd si aliter fecerit, quinquaginta quinq; pensas soluat. Similiter & Duces, Comites, qui super suos, quam alios iudicauerint, ea sententia corrigantur.

Id est, Smissi sessionis nobiles: Et decret. S. Stephan. ca. 55. lib. 2.

Cap. 4. De quolibet fure ad Ecclesiam fugiente.

SI quis liber furatus fuerit, & ad Ecclesiam fugerit, cuius Ecclesiæ refugium quæsiuit, illius seruus sit. Ille autē, cuius suasionē euasit, parte sua careat. Et præbyter postea eum emancipauerit, & ipse vice eiusdem seruus sit Ecclesiæ. Ille uero qui furatus fuerat, venundetur in aliam patriam, & si postmodum huc reuersus fuerit, tollantur ei oculi.

Cap. 5. De seruo uel libero in eadem culpa ad Ecclesiam fugiente.

SERUUS qui furatus fuerit, & ad Ecclesiam fugerit, domino suo reddatur, & cuius consilio fugit, det Ecclesiæ duas pensas. Et si liber furtum fecerit, sed neque captus neque ligatus ad Ecclesiam fugerit, ipse similiter sit seruus Ecclesiæ; & cuius erat fur, parte sua non careat eo modo. Si seruus ad Ecclesiam fugerit, vna pensa dominus eius eum redimat, cuiusque res furatus fuerat, illi totum restauret. Item si seruus magnum quid, & tantum furatus fuerit, quantum dominus eius restaurare non poterit, cuius erat, vnam pensam Ecclesiæ det, & seruus sit eius.